ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

Số: 338   /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Điền, ngày  30      tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc hiện trạng và đề xuất việc cải tạo, nâng cấp mở rộng đối với

các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 10465/UBND-NN ngày 03/11/2021 của UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc báo cáo thực trạng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm

trên địa bàn; qua rà soát, UBND huyện báo cáo, cụ thể như sau:

I. Đối với cơ sở giết mổ gia súc tập trung tại xã Quảng Phú

1. Tình hình hoạt động

- Cơ sở giết mổ gia súc tập trung xã Quảng Phú xây dựng từ năm 2000,

với diện tích đất 800 m
2
; công suất giết mổ 80 con/ngày.

- Về số lượng giết mổ: Bình quân 30 con lợn/ngày, cao điểm vào dịp lễ,

tết 70-80 con/ngày; đối với trâu, bò khoảng 05 - 10 con/tháng.

- Số chủ tham gia hoạt động kinh doanh giết mổ: 12 người.

- Thị trường tiêu thụ: Trong địa bàn huyện và chợ An Lỗ (huyện Phong

Điền).

2. Hiện trạng cơ sở hạ tầng

- Về cơ sở hạ tầng giao thông, điện, nước đảm bảo (đường bê tông đến tận

cơ sở, hệ thống nước sạch, điện đảm bảo sản xuất).

- Về hiện trạng nhà xưởng: Xây dựng đã lâu (năm 2000), mặc dù đã nhiều

lần cải tạo nhưng nhìn chung hệ thống nhà xưởng cũ kỹ, công nghệ giết mổ lạc

hậu (giết mổ trên nền xi măng).

- Về điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường: Nhìn

chung, hệ thống nhà xưởng và trang thiết bị đã được nâng cấp, cải tạo để đáp

ứng các yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm. Tuy nhiên, theo quy chuẩn

150:2017/BNNPTNT về quy chuẩn kỹ thuật quốc gia yêu cầu vệ sinh thú y đối

với cơ sở giết mổ động vật tập trung vẫn còn một số điều kiện chưa đảm bảo

như:

+ Do quá trình đô thị hóa nên hiện nay khá gần khu dân cư, khoảng cách

không đảm bảo (theo quy định khoảng cách tối thiểu là 500m).

2

+ Chưa tách biệt khu sạch và khu bẩn trong khu vực giết mổ theo tiêu

chuẩn.

+ Hệ thống xử lý chất thải đã được xây dựng (bể 03 ngăn xử lý nước thải),

tuy nhiên chưa xử lý triệt để nước thải do quỹ đất hẹp, không có ao chứa nước

thải sau xử lý.

3. Đề xuất phương án cải tạo, nâng cấp

Hiện nay, cơ sở nằm gần khu dân cư, quỹ đất đã hết (xung quanh là đất

sản xuất nông nghiệp của người dân), số lượng giết mổ hiện nay ở mức trung

bình, thấp hơn so với công suất thiết kế nên chủ cơ sở không có nhu cầu, điều

kiện mở rộng.

Để đảm bảo các điều kiện vệ sinh thú y, môi trường, trong thời gian tới,

chủ cơ sở cần chủ động cải tạo, nâng cấp các hạng mục sau:

- Nâng cấp nhà xưởng: Lát gạch bệ để thân thịt, nền nhà xưởng, cải tạo hệ

thống mái.

- Cải tạo, nâng cấp hệ thống xử lý môi trường; định kỳ thu gom xử lý chất

thải rắn và nước thải theo quy định.

- Cải tạo, nâng cấp một số công trình phụ trợ (nhà vệ sinh, nhà hành

chính....).

II. Đối với lò giết mổ gia súc tập trung tại thị trấn Sịa

1. Tình hình hoạt động

- Cơ sở giết mổ gia súc tập trung thị trấn Sịa xây dựng từ năm 2004, với

diện tích đất 700 m
2
; công suất giết mổ 50 con lợn/ngày.

- Về thực trạng số lượng giết mổ: Bình quân 25 con lợn/ngày, cao điểm

dịp lễ, tết 40-50 con/ngày; đối với trâu bò, dê  khoảng 10 - 15 con/tháng.

- Số chủ tham gia hoạt động kinh doanh giết mổ: 08 người.

- Thị trường tiêu thụ: Trung tâm Thương mại huyện và các chợ lân cận.

2. Về hiện trạng cơ sở hạ tầng

- Về cơ sở hạ tầng: Giao thông, điện, nước đảm bảo (đường nhựa đến tận

cơ sở, hệ thống nước sạch, điện đảm bảo sản xuất).

- Về hiện trạng nhà xưởng: Xây dựng đã lâu (năm 2004), mặc dù đã nhiều

lần cải tạo, nhưng nhìn chung hệ thống nhà xưởng cũ kỹ, công nghệ giết mổ lạc

hậu (giết mổ trên nền nền xi măng).

- Về điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường: Nhìn

chung cơ sở hạ tầng và trang thiết bị đã được nâng cấp, cải tạo để đáp ứng các

yêu cầu về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, hệ thống xử lý chất thải mới được

3

đầu tư cải tạo, tuy nhiên vẫn còn một số điều kiện chưa đảm bảo như:

+ Cơ sở nằm bên cạnh khu nghĩa địa và gần cụm công nghiệp Bắc An Gia

của huyện (theo quy định khoảng cách tối thiểu là 1.000m).

+ Chưa tách biệt khu sạch và khu bẩn trong khu vực giết mổ theo tiêu

chuẩn.

3. Đề xuất phương án cải tạo, nâng cấp

Do hiện nay cơ sở nằm trong khu vực nghĩa địa, trong tương lai sẽ chịu

tác động quá trình đô thị hóa, hơn nữa số lượng gia súc giết mổ hiện nay ở mức

trung bình, thấp hơn so với công suất thiết kế nên chủ cơ sở không có nhu cầu

mở rộng.

Để đảm bảo các điều kiện vệ sinh thú y, môi trường, trong thời gian tới,

chủ cơ sở chủ động cải tạo, nâng cấp các hạng mục sau:

- Nâng cấp nhà xưởng: Lát gạch nền nhà xưởng, hệ thống mái.

- Thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý chất thải và nước thải trong quá

trình hoạt động.

UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp báo cáo

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;

- Các ngành: NN&PTNT, TTDVNN;

- UBND các xã: Quảng Phú, thị trấn Sịa;

- Lãnh đạo VP+CVKT;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Bảo

		2021-12-01T09:45:46+0700